2. Cæterum possimus etiam pluribus divinæ
Scripturæ testimoniis nostrum sermonem confir-
mare. Divina namque Scriptura operari jubet, et
corpore moveri, et potius aliorum fulcire debilita-
tem, quam alterius manu indigere : at illud tabe
absumere et immodicis afflictationibus enervare,
non item. Atque hujus rei testem fide dignissimum
tibi adducam sanctum Paulum, qui alicubi
quidem dicit : Audimus quosdam inter vos ambulare
inordinate, nihil operantes ¹⁰. Quin et inertiam, ordi-
nis desertionem pronuntiavit : Non enim, inquit,
inordinate gessimus nos inter vos, neque gratis panem
manducavimus ab aliquo, sed in labore, et sati-
gatione, nocte et die operantes ¹¹. Et quod hoc etiam
majus est : Ad ea quæ mihi opus erant, et his qui
mecum sunt, ministraverunt manus ⁵⁴⁶ istæ ¹². Ac
iterum alio in loco . Ut operantes, inquit, suum
panem manducent ¹³. Et rursus alibi : Ut quieti si-
tis, et ut vestrum negotium agatis, et operemini ma-
nibus vestris ¹⁴. Oportet ascetam ab omni fastu li-
berum esse, et viam vere mediam et regiam eun-
tem, nunquam ad alterutram partem declinare ;
neque dedere se mollietati, neque per abstinentiæ
immoderationem corpus inutile reddere. Etenim si
bonum esset hominem corpore fractum esse, et
dum spiraret viveretque, mortuum tamen jacere,
utique nos tales Deus ab initio condidisset. Quod
si non ita fecit, omnino quod bonum esse novit,
hoc etiam effecit ; sin autem nos ita, ut bonum erat,
condidit, peccant qui quod bene factum est, quan-
tum in ipsis est, nequaquam servant.

3. Unum igitur consideret, pietatis cultor, num
pravitas aliqua per incuriam in anima sua delitue-
rit, numcubi vigilantia et vehemens animi in Deum
intentio oblanguerit, num Spiritus sanctificatio, et
quæ illinc animo accedit illustratio, obscurata sit.
Nam si vigeant quæ diximus bona, nullum rebel-
landi locum invenient affectiones corporis, animo
in supernis occupato, nullamque corpori excitanda-
rum libidinum occasionem tribuente. Si enim
sepe cum nos de aliquibus hujusce vitæ rebus in-
tento animo cogitamus, tum visus tum auditus
inertes permanent et desides, animaque, sensibus
sine functione derelictis, tota in hac cogitatione
hæret ; potiori jure si vigerit in animo nostro di-

¹⁰ II Thess. III, 11. ¹¹ ibid. 7, 8. ¹² Act. xx, 34.

¹³ II Thess. III, 12. ¹⁴ I Thess. IV, 11.

(35) Reg. primus ἔχομεν ἄν.

(36) Codex Colb. ἐτέρων ὑπηρετεῖν ἀσθενείᾳ. Hoc ipso in loco Reg. secundus τῆς ἐτέρων δεῖσθαι.

(37) Veteres duo libri τούτου ἀξιόπιστον. Ibidem Reg. secundus παρέξομαι.

(38) Codices duo τούτων πλεόν. Haud longe unus

mss. καὶ πάλιν ἀλλαγοῦ.

(39) Reg. secundus Τύφου γὰρ παντός. Aliquanto post duo mss ἐπὶ θατέρω μηδαμῶς.

(40) Editi πάντας ἄν. Veteres quatuor libri πάντως, rectius.

(41) Unus ms. πρὸς τὸ ἄνω.

vinus amor, ne spatium quidem de libidinibus cogitandi nobis futurum est. Quod si insurrexerint vel paululum, illico animi sublimitate sedabuntur. Utrum, quæso, præstabilius est, arboresne frugiferas imitari, quæ et ipsæ opulentæ sunt, et alios sua fertilitate exhilarant, an similem esse oleribus, quæ præ æstu atque siccitate marcescunt; et esse, ut est apud prophetam¹³, velut betam semicoctam, quæ ne suis quidem usibus inservire possit (id quod cum integras ad nos curandos vires a natura acceperimus), atque ex dimidiâ tantum parte, solo videlicet animo, ac non etiam corpore philosophiæ operam dare? Etenim si fuisset sine corpore constituiti, necessario optima quæque animo solo sectaremur. Verum quia duplex est homo, duplex etiam convenit esse virtutis studium, quod et corporis laboribus, et animæ exercitiis excolatur. Labores autem corporis non sunt otium, sed ipsum opus.

4. Atque etiam illud considerandum est, ut ne necessitatis corporeæ obtentu inserviamus voluptatibus. Nam si perpetuam in ediam sustinentes, possemus debita corporis officia explere, utique optimum hoc esset: sed quoniam perpauca sunt corpora, quæ ejusmodi victu non concidant, idcirco ut moderate jejunandum est, ita levamen maxime necessarium corpori afferendum; sic tamen, ut voluptas in sumendis cibus haudquaquam ducis vicem impleat, sed **547** ratione necessitati terminos diligenter præscribente, ac congruenter citra ullam commiserationem more periti medici infirmitatem curante. Quisquis enim, animo sic affecto, cibum sumit, in nihilo videbitur inferior non sumenti, quantum attinet ad philosophiam. Imo quod ad consilium mentemque spectat, non jejunium perpetuum modo, sed in ediam etiam servavit, ac corpori prospiciendo laudem consequitur dispensationis optimæ. Non enim moderatus corporis victus et abstinentia solent cupiditates accendere, ac libidines indomitas reddere. Hoc enim ex ciborum redundantia oritur, et ex deliciis. De his satis, cum ad confirmandum quod nunc examinandum nobis propositum est, sufficiant quæ et ex naturæ legibus, et ex divinæ Scripturæ testimoniis protulimus. Sed cum ea quæ dicta sunt, non verbis ac monitis solum stabilire, sed efficacibus etiam exemplis sententiam nostram confirmare operæ pretium sit, ad ipsam jam progrediar Servatoris nostri vitam quam, in carne transactam, omnibus pie vivere volentibus virtutis formam ac exemplar